
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
PRIMĂRIA COMUNEI CALAFINDEŞTI 

P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I A nr. 67 din 31.03.2023 
privind aprobarea regulamentului de salarizare a persoanelor din cadrul Primarei comunei 

Calafindești nominalizate în cadrul echipei de implementare a proiectului finanţat 

“Reabilitare moderată Școala Gimnazială Calafindești, jud. Suceava” 

 
 

Avand în vedere: 

- Referatul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2407 din 31.03.2023; 
Proiectul finanțare “Reabilitare moderată Școala Gimnazială Calafindești, jud. Suceava” 

În conformitate cu: 

- art.16 din Legea - Cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătt din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. I, punctul 2 din OG nr. 19/2023 pentru modificaroa art. 16 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum 
şi pentru completarea art. 5 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 
privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţâ 
necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 
nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- OUG nr. 152 din 11 noiembrie 2022 pentru modificarea și completarea Legii-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 

- Cap.II art.4 din Hotărirea nr.325/2018 pentru aprobarea Reguamentului-cadru 
privind stabilirea condiţiilor de infiinţare a posturilor in afara organgramei şi a 
criteriilor pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare saariibr pentru activtatea 
prestată in proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modficările şi 
completările ulterioare; 

- Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 
normative, republicata; 

În temeiul art.155 alin.5 lit.e) raportat la alin. 1 lit. d), ale art.196 alin. (1) lit.b) şi art. 240 alin. 
1, din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

Frincu Adrian, Primarul comunei Calafindești, judeţul Suceava, 
 

D I S P U N : 
  Art.1. Se aprobă Regulamentul de salarizare a personalului din echipele de implementare a 

proiectelor finanţate din fonduri europene nerambursabile, derulate prin aparatul de specialitate al 
primarului, conform anexei la prezenta dispoziţie. 

Art.2. Se constituie echipa de implementare a proiectelor finanţate din fonduri europene 



nerambursabile, ″ “Reabilitare moderată Școala Gimnazială Calafindești, jud. Suceava”, în 
următoarea componenţă: 

1. Moloce Domnica Nuța 
2. Ciobanu Mirela Carmen 
Art.3.  Începând cu data semnării contractului de finantare nerambursabil, membrii echipei 

de proiect beneficiază de majorarea salariilor de bază, cu până la 50%, majorare ce se acordă lunar 
în baza fişelor de pontaj care atestă timpul efectiv lucrat în luna precedentă de fiecare membru al 
echipei de implementare în cadrul proiectului, insuşte de către managerul de proiect şi aprobate de 
către ordonatorul principal de credte, până a finalizarea obiectivelor de investiţii. 

Art.4. Coordonarea echipei de proiect nominalizată a art.2 se va realiza de catre primarul, 
comunei care va asigura si conlucrarea cu celelalte compartimente funcţionate din aparatul de 
specialitate a primarului comunei. 

Art.5. Persoanele nominalizate şi compartimentul financiar- contabil vor duce la îndeplinire 
prezenta dispoziţie. 

Art.6. Prin grija secretarului general al comunei, prezenta dispoziţie se va comunica în 
termenele legale: persoanelor nominalizate, Compartimentelor de specialitate şi Instituţiei 
Prefectului judetul Suceava în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitoul 
oficial local. 

 
 

P R I M A R  
FRINCU Adrian 

                
                                                        

                                                                                                                     
                                                                                                                         Avizat pentru legalitate         
                                                                                                                        CUCU Ana Florentina 
                                                                                                                          Secretarul general,  

 
 
 
 
 
Calafindeşti, 31.03.2023  
Nr.67 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


	ROMÂNIA
	PRIMĂRIA COMUNEI CALAFINDEŞTI
	P R I M A R

	D I S P O Z I Ţ I A nr. 67 din 31.03.2023

